
44  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

20232200853 54187593/1 ERMITO DUARTE BERTINO DA MOTA 2016/2021 X   01/10/23 A 
31/10/23

20232208849 55585756/1 GIVANILDO LEITAO RODRIGUES 2006/2009 X   02/10/23 A 
31/10/23

20232227634 5870356/3 LUCILA PEREIRA DA SILVA 2016/2019 X   26/10/23 A 
24/11/23

20232213221 5870593/3 MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO 2013/2016 X   04/10/23 A 
02/11/23

20232246089 57176268/2 MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA 2008/2011 X   02/10/23 A 
31/10/23

20232216319 55586088/1 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS BESSA 2009/2012 X   02/10/23 A 
31/10/23

20232184977 51855617/2 ROBSON DE JESUS PICANÇO DA COSTA 2010/2013 X   02/10/23 A 
31/10/23

20232182731 80845414/1 ROSILENE AMERICO DE ASSUNCÃO 2013/2016 X   16/10/23 A 
14/11/23

20232157753 57216912/2 ROBERTA FERREIRA FULCO GONCALVES 
DE AZEVEDO 2010/2013   X 16/10/23 A 

14/12/23

20232193498 54197572/1 SOLON PESSOA GODINHO JUNIOR 2012/2015 X   16/10/23 A 
14/11/23

20232215678 57223284/2 TATIANA ZANELLA 2019/2023 X   02/10/23 A 
31/10/23

20232204259 57223937/1 WALDIRENE DE FATIMA SILVA SOUSA
2010/2013 X   02/10/23 A 

31/10/23

2013/2016 X   01/11/23 A 
30/11/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 992024

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 4460 de 28 de setembro de 2023
O DIRETOR GERAL, em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
18 de julho de 2023, publicado no DOE n° 35.475 de 19 de julho de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar : Ykaro Lua Almeida Martins, Matrícula: 5890191/5, 
Lotação: GECON, Função: Gerente de Contabilidade, para exercer, res-
pectivamente, a função de Fiscal do Contrato nº 55/2023, formalizado, 
respectivamente com a EMPRESA ANA CAROLINA ALEIXO TREINAMENTOS, 
CNPJ nº 30.396.534./0001-11, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em ministrar Cursos e Treinamentos, tanto teórico como prá-
tico, especificadamente sobre E-SOCIAL E DTFWEB, Junto aos servidores 
da Área de Recursos Humanos e Administrativo Financeiro da ADEPARÁ, 
protocolo nº 2023/2177553.
Belém, 28 de setembro de 2023.
 JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL – ADEPARÁ, em exercício

Protocolo: 991966

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4454/2023: BENEFICIÁ-
RIO: NOLLAR LIBERALI FILHO; Matrícula: 54187437;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501;Objetivo: Ocor-
rer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais diversos 
de consumo e serviços de pessoa física. para atender as necessidades do 
escritório de atendimento da adepará de muaná.Elemento de Despesa / 
Valor: 339030/36/47 / R$ 3.400,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 991837
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4459/2023: BENEFICI-
ÁRIO: RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA; Matrícula: 5885884;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501; 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender 
demandas da ULSA de Garrafão do Norte.Elemento de Despesa / Valor: 
339030/39/ R$ 600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação 
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 991860

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4455/2023 Objetivo: Atender imediatamente suspeita de do-
ença com sintomatologia nervosa conforme a notificação do SISBRAVET 
de protocolo nº2023011057 no assentamento Bacabal. Justica-se o pe-
dido pelo fato do acesso ser por Marabá, devido a localização estar pró-
ximo ao Rio Tocantins (margem) e por trás da reserva indígena da tribo 

Gaviões. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BOM 
JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Ser-
vidor: 5975953/ GEOVANA DA COSTA MENDES (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 22/09/2023 a 22/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 991839
Portaria: 4456/2023 Objetivo: Fiscalização Volante Trânsito Agrope-
cuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ, SANTA LUZIA DO PARÁ, 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 5906865 / GUSTAVO HUMBERTO 
SOUZA DO AMARAL (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 10,5 DIÁRIAS / 
19/09/2023 a 29/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 991845
Portaria: 4458/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de 
propriedades rurais que apresentam inconformidades com o sistema SIA-
PEC3.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SALVATER-
RA/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 05870917 / ANDREZA 
SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 12,5 DIÁRIAS / 
25/09/2023 a 07/10/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 991855
Portaria: 4457/2023 Objetivo: Participar de reunião com autoridades 
locais para tratar da Caravana de Educação Sanitária.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Ser-
vidor: 57189783 / GABRIELA COSTA DE SOUSA CUNHA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 27/09/2023 a 27/09/2023.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 991849
Portaria: 4453/2023 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar Saneamento 
AIE em 1 propriedade rural.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL NOVO/PA Servidor: 54193001 / 
RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 
25/09/2023 a 25/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 991833

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0578/2023 – 29.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/10/2023, os efeitos da Portaria de nº 0339/2020, 
que designou o Extensionista Rural II HIRAN DIAS DE ARAUJO – Matricula 
57210196/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Lo-
cal de Curuçá/Escritório Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 992204

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0218/2023–28.09.2023
C O N C E D E R a auxiliar de administração, MARIA DE FATIMA DE OLIVEI-
RA BATISTA, Matrícula nº 423599/2, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo 
ao Quinquênio: 17/06/2016 a 19/01/2023, que será gozado no período de 
04/10/2023 a 02/11/2023.
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES – Coordenadora

Protocolo: 991904

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0116/2023:BENEFICIÁ-
RIO: PAULO ADÉLIO PARAENSE DA PAIXÃO; Matrícula: 55585674; Fun-
ção: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 01 500 0000 01; OBJETIVO: Liberação de Recurso para aten-
der as necessidades do Escritório Local de Curuçá para viabilizar ações 
de ATER;MUNICÍPIO: Curuçá; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 
1.000,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 991853
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 001 / 2023 BENEFICIÁRIO 
(A): JOSUÉ FERREIRA CAVALCANTE / MATRÍCULA: 3176517 / CARGO OU 
FUNÇÃO: CHEFE LOCAL DE ALTAMIRA / MUNICÍPIO: ALTAMIRA - PA / OB-
JETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ALTAMIRA / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$2.000,00 / 3390-39 = R$1.000,00 PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 25 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON DO 
CARMO SILVA

Protocolo: 991593


